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Случај #9– напуштање на пратеничка група и дејствување 
како независен пратеник на Миле Цеков  

Во фокусот на оваа анализа е одлуката на пратеникот Миле Цеков да ја напушти пратеничката група на 
партијата ЗНАМ, продолжувајќи да делува како независен пратеник. Според неговите изјави во 
медиумите, одлуката произлегува од несогласувања со политиките и резултатите на власта, особено во 
делот на борбата против корупцијата, како и од оценката дека политичката партија ЗНАМ отстапила од 
предизборните ветувања (раст на минимална плата, поддршка за земјоделците и други мерки). 
Дополнително, тој посочува на институционален молк околу чувствителни случаи и отсуство на правна 
разрешница, што, според него, е спротивно на наративот врз кој била добиена довербата од граѓаните. 

Оценување на политичкиот интегритет: градител на норми (+9) 
Категорија: Заштита на јавниот интерес 

Согласно Методологијата на Индексот, случајот се квалификува како „Градител на норми“, бидејќи 
укажува на јавно демонстрирање политичка автономија и принципиелно отстапување од партиска линија 
во корист на јавниот интерес.  

Клучни аргументи: 

1. Демонстрирање на политичка автономија и независност 
Одлуката на пратеникот да ја напушти пратеничката група поради несогласувања укажува на способност 
за независно делување, што е суштински елемент на политичкиот интегритет. 

2. Принципиелно позиционирање во однос на јавниот интерес 
 Јавно изнесените критики, особено во делот на борбата против корупцијата  и исполнувањето на 
ветувањата, сигнализираат ставање на јавниот интерес пред партиската дисциплина.  

3. Транспарентност во комуникацијата со јавноста 
Одлуката, како и причините за неа, беа јавно соопштени и образложени, што придонесува кон 
транспарентност и отчетност пред граѓаните. Иако партијата ЗНАМ од каде доаѓа пратеникот Цеков 
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објави јавна објава, во која посочува дека постои принципиелно разидување помеѓу партијата и 
пратеникот, во објавата не постои индикација дека пратеникот би бил исклучен поради овие разидувања. 
Ова го позиционира пратеникот Цеков во морално супериорна позиција.  

4. Улога на пратеникот како коректив на власта 
Со преминување во статус на независен пратеник и јавно критикување на власта, пратеникот ја зајакнува 
улогата на Собранието како контролен механизам. 

5. Придонес кон демократска политичка култура 
Ваквите постапки поставуваат стандарди за однесување каде личниот и професионалниот интегритет 
имаат предност пред политичката лојалност, што е клучно за развој на зрела демократија. 

 

Заклучок 

Случајот претставува позитивен пример на политичко однесување кое придонесува кон зајакнување на 
демократските стандарди и институционалниот интегритет. Одлуката за напуштање на пратеничката 
група и парламентарното мнозинство, врз основа на јавно образложени и принципиелни несогласувања, 
ја нагласува важноста на индивидуалниот интегритет во политиката. 

Во рамки на Индексот на политички интегритет, случајот се позиционира како „Градител на норми“, 
односно пример што придонесува кон развој на етичка политичка култура, отчетност и посилна улога на 
институциите. 

Препораки 

● Политичките партии да развијат функционални механизми за внатрешна дебата и несогласување 
● Да се зајакнат етичките стандарди кои ја ставаат јавната одговорност пред партиската дисциплина 
● Да се поттикнува транспарентна комуникација на политичките одлуки 
● Да се унапреди улогата на Собранието како независен контролен орган 
● Да се охрабрува култура на отчетност и критичко преиспитување на власта 

Препораки до независните пратеници  

● Да продолжат со јавно и јасно образложување на своите одлуки, како основа за доверба кај 
граѓаните 

● Да го задржат фокусот на конкретни политики и резултати, наместо на персонални конфликти 
● Да градат соработки околу конкретни теми и закони, независно од партиската припадност 
● Да ја користат позицијата на независен пратеник за засилување на контролната улога на 

Собранието 
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● Да се гради конзистентен став преку гласања и иницијативи, а не само преку изјави 
● Да останат доследни на принципите врз основа на кои ја донеле одлуката 
● Автономијата да се темели на јасни политички позиции и конкретни политики, а не само на 

дистанцирање од партијата 

 

 

 

 

Документот е подготвен од Форум за разумни политики (ФРП) како дел од нашата долгорочна работа на развој и одржување на 
Индексот за политички интегритет. Анализата се темели исклучиво на јавно достапни информации и утврдени критериуми на 
индексот. 
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